

KRONIKA ZAKŁADU GEOGRAFII RELIGII

1996

lipiec-sierpień

W dniach 18-26 sierpnia prof. Antoni Jackowski wziął udział w Międzynarodowym Kongresie Mariologicznym i Maryjnym w Częstochowie. Stolica Apostolska powołała Profesora do „Missioni Pontificia” reprezentującej podczas Kongresu Maryjnego Ojca Świętego Jana Pawła II. W trakcie obrad Profesor wygłosił referat pt. „Pielgrzymki do sanktuariów maryjnych jako jeden z czynników integracji Wschodu i Zachodu”.

Z Kongresem związane było także opracowanie i wydanie kolejnego numeru (3) periodyku „Peregrinus Cracoviensis” pt: Jasna Góra - światowe centrum pielgrzymkowe, poświęconego w całości Sanktuarium Jasnogórskiemu - Narodowemu Sanktuarium Polaków i jednemu z najważniejszych ośrodków pielgrzymkowych chrześcijańskiego świata. Wśród autorów znaleźli się m.in.: prof. F. Ziejka (prorektor UJ), J. Nalaskowski (generał Zakonu OO. Paulinów), prof. A. Jackowski, dr Z.S. Jabłoński OSPPE, dr J. Golonka OSPPE. Publikację tę Autorzy zadedykowali „Ojcu Świętemu Janowi Pawłowi II Najdostojniejszemu Pielgrzymowi na Jasnej Górze i Najwybitniejszemu Wychowankowi Uniwersytetu Jagiellońskiego w 50-lecie posługi kapłańskiej”. Oprócz wydania w języku polskim, z myślą o uczestnikach Kongresu i licznych pielgrzymach zagranicznych, numer ten ukazał się również w języku angielskim. Druk obu wersji pokrył Klasztor Jasnogórski.

wrzesień

Pracownicy Zakładu po raz kolejny wzięli udział w warsztatach terenowych organizowanych przez Katedrę Geografii Miast i Turystyki Uniwersytetu Łódzkiego. Tym razem miały one miejsce w Łodzi i połączone były ze zwiedzaniem miasta, w tym Sanktuarium OO. Franciszkanów w Łagiewnikach. W sesji poświęconej turystyce pielgrzymkowej referat pt. „Przemiany funkcji ośrodków kultu religijnego na przykładzie Sacri Monti w Regionie Piemontu” wygłosiła mgr Elżbieta Biłska.

październik

Dnia 20 października prof. A. Jackowski został przyjęty w poczet członków-korespondentów Papieskiej Między-

narodowej Akademii Mariologicznej (*Pontificia Academia Mariana Internationalis*).

Z myślą o słuchaczach Podyplomowego Studium „Pielgrzymki. Turystyka religijna” w Częstochowie ukazał się pierwszy skrypt autorstwa prof. A. Jackowskiego pt. „Jasna Góra - międzynarodowe centrum ruchu pielgrzymkowego”.

listopad

W listopadzie ukazał się czwarty, tym razem wielotematyczny numer periodyku „Peregrinus Cracoviensis”. Problematyka zeszytu obejmuje artykuły poświęcone pielgrzymkom z Krakowa na Jasną Górę, referaty wygłoszone na *Konwersatoriach Pielgrzymkowych* w okresie od marca 1995 r. do marca 1996 r. oraz referaty ze *Studenckiej Sesji Pielgrzymkowej*, która miała miejsce 22 kwietnia 1996 r.

1997

styczeń

Rok ten zainaugurowało trzecie już spotkanie oplatkowe zorganizowane przez Zakład Geografii Religii. Obok pracowników Instytutu Geografii zaszczylił je Ojcowie Paulini z krakowskiej Skalki z O. Generałem Janem Nalaskowskim oraz OO. Bernardyni z Kalwarii Zebrzydowskiej z O. Augustynem Chadamem.

luty

W okresie od listopada 1996 r. do lutego 1997 r. Prof. Antoni Jackowski, wspólnie z Prof. Danutą Ptaszycką-Jackowską, uczestniczył w realizacji „Studium Turystycznego” w ramach „The Phare Transport Study of the Częstochowa City and Region” realizowanego na zlecenie Wspólnot Europejskich w Brukseli.

marzec

Z inicjatywy Prezesa Hewlett-Packard Polska Sp. z o.o. mgr inż. Piotra Smólskiego firma ta przekazała Zakładowi Geografii Religii, w formie darowizny, drukarkę laserową (LaserJet 6MP printer).

maj

W ramach trzech jubileuszy (600-lecie Papieskiej Akademii Teologicznej, 400-lecie Kalwarii Zebrzydowskiej i

KRONIKA ZAKŁADU GEOGRAFII RELIGII

150-lecie Katedry Geografii UJ) Zakład Geografii Religii - wspólnie z PAT -em i Sanktuarium OO. Bernardynów w Kalwarii Zebrzydowskiej w dniach 5-6 maja był organizatorem wyjazdowego sympozjum naukowego w Kalwarii Zebrzydowskiej na temat: „Jan Paweł II - Papież Pielgrzym”.

Niewątpliwie okazję do zorganizowania konferencji stanowiąca zbliżająca się VI Pielgrzymka Ojca Świętego Jana Pawła II do Ojczyzny.

Na konferencję złożyły się następujące referaty:

Ks. prof. dr hab. Adam Kubiś - Rektor PAT „Przesłania pielgrzymkowe Jana Pawła II do krakowskiego środowiska teologicznego”,

O. Jan Nalaskowski OSPPE „Sanktuarium w nauczaniu Jana Pawła II”,

Ks. prof. dr hab. Józef Makselon -PAT „Owoce pielgrzymowania Jana Pawła II do Ojczyzny”,

Ks. kan. Stefan Misiniec „Przesłania pielgrzymkowe Jana Pawła II do świata kultury”,

Ks. dr Maciej Ostrowski - PAT „Turystyka w myśli Jana Pawła II”,

O. dr Oktawian Jusiak OFM „Młodzieńcze pielgrzymki Karola Wojtyły do Kalwarii Zebrzydowskiej a fenomen Sanktuarium Kalwaryjskiego”,

Dr Stanisław Dziedzic „Słowiański trubadur na Pańskich gościńcach. O młodzieńczych peregrynacjach w juveniliach literackich Karola Wojtyły”,

O. dr Zachariasz S. Jabłoński OSPPE „Rola Jasnej Góry jako ośrodka religijnego i pielgrzymkowego w nauczaniu Jana Pawła II”,

O. dr Edmund Świerczek OFM „Znaczenie Sanktuarium Kalwaryjskiego w wypowiedziach i tekstach Jana Pawła II”,

Zespół Zakładu Geografii Religii Instytutu Geografii UJ „Geografia pielgrzymek Jana Pawła II”.

czerwiec

W związku z Pielgrzymką Ojca Świętego Jana Pawła II do Ojczyzny Zakład Geografii Religii wydał specjalny numer periodyku Peregrinus Cracoviensis pt: „Jan Paweł II - pielgrzym wśród pielgrzymów” poświęcony Osobie Papieża i fenomenowi Jego pielgrzymowania (numer 5). Publikację tę Profesor A. Jackowski wręczył Jego Świątobliwości podczas spotkania Papieża z pracownikami Uniwersytetu Jagiellońskiego w Collegium Maius dnia 8 czerwca 1997 r.

wrzesień

Prof. A. Jackowski został powołany przez Urząd Kultury Fizycznej i Turystyki w skład Rady Programowej Centrum Edukacji Kadr Turystycznych.

W dniach 11-13 września w stacji naukowej IG UJ w Łazach k. Bochni miały miejsce coroczne warsztaty terenowe organizowane przez Katedrę Geografii Miast i Turyzmu Uniwersytetu Łódzkiego. Tym razem współorganizatorem był Zakład Geografii Turyzmu IGUJ. Z inicjatywy prof. St. Liszewskiego po raz pierwszy odbyła się sesja poświęcona zagadnieniom terminologicznym stosowanym w geografii społeczno - ekonomicznej, podczas której głos zabrali wybitni specjaliści w tej dziedzinie (dr hab. Maciej Drzewiecki - agroturystyka, prof. A. Jackowski - turystyka religijna, prof. St. Liszewski - przestrzeń turystyczna).

W sesji związanej z turystyką pielgrzymkową mgr mgr E. Bilka i I. Soljan przedstawiły koncepcje swoich prac doktorskich.

październik

W roku akademickim 1996/1997 zmienił się skład osobowy Zakładu Geografii Religii. Aktualni pracownicy: prof. dr hab. A. Jackowski - kierownik Zakładu oraz mgr mgr Izabela Soljan, Elżbieta Bilka, Alicja Marciniak, Halina Matlak, Daniel Szałankiewicz.

W dniach 25-26 października Zakład Geografii Religii wziął udział w sesji naukowej związanej z jubileuszem 400-lecia Sanktuarium Maryjnego w Tuchowie. W swym wystąpieniu prof. A. Jackowski zaprezentował Tuchów w sieci ośrodków pielgrzymkowych Polski i Podkarpacia. Niezapomnianym przeżyciem dla uczestników sesji był koncert w wykonaniu miejscowego chóru.

KRONIKA ZAKŁADU GEOGRAFII RELIGII



Profesor A. Jackowski wręcza *Peregrinus Cracoviensis* papieżowi Janowi Pawłowi II.

listopad

W listopadzie 1997 r. pracownicy Zakładu uczestniczyli w promocji leksykonu „Miejsca Święte” (wydanego przez Wydawnictwo Znak), poświęconego najważniejszym ośrodkom kultowym poszczególnych religii świata. Hasła związane z sanktuariami katolickimi opracowywane były przez prof. A. Jackowskiego i mgr I. Soljan, natomiast mgr Elżbieta Biłska opracowała merytorycznie i przygotowała do druku mapy. W ramach promocji Zakład Geografii Religii przygotował wystawę ukazującą fenomen pielgrzymek i pielgrzymowania w wielu religiach na przestrzeni wieków.

W miesiącu tym Zakład Geografii Religii uczestniczył również w Konferencji nt. ośrodka jasnogórskiego w okresie międzywojennym. Organizatorami konferencji

byli: Klasztor OO. Paulinów na Jasnej Górze, Akademia Teologii Katolickiej w Warszawie, Wydział Kultury Urzędu Miasta w Częstochowie. W trakcie obrad prof. Antoni Jackowski, dr hab. Ludwik Kaszowski OSPPE oraz mgr Izabela Soljan przedstawili referat pt. „Jasna Góra a przestrzenna struktura kultu maryjnego przed II wojną światową”.

W ramach comiesięcznych spotkań Konwersatorium Pielgrzymkowego od kwietnia 1996 do końca 1997 roku wygłoszono następujące referaty:

18 kwietnia 1996 mgr Hanna Smólska-Seifert (historyk sztuki), „Impresje z Ziemi Świętej”,

16 maja 1996 prof. dr hab. Anna Mitkowska (Instytut Architektury Krajobrazu Politechniki Krakowskiej), „Kalwaria w Werkach pod Wilnem”,

20 czerwca 1996 ks. dr Maciej Ostrowski (Papieska Akademia Teologiczna), „Przewodnictwo po obiektach sakralnych”,

17 października 1996 dr Tomasz Węclawowicz (Instytut Historii Sztuki UJ), „Pani z Wyspy Lednickiej. Dzieje mitu”,

21 listopada 1996 doc. dr hab. Janina Trepieńska (Instytut Geografii UJ), „Współczesne krajobrazy Ziemi Świętej”,

19 grudnia 1996 ks. prof. dr hab. Stanisław Piech (Papieska Akademia Teologiczna), „Rozwój sanktuarium Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Krakowie-Podgórze”,

16 stycznia 1997 ks. dr Kazimierz Bukowski, R.M. „Odbicie w literaturze polskiej 600 lat istnienia kultu Matki Boskiej Ludźmierskiej”,

20 lutego 1997 mgr Krystyna M. Bastowska (Konserwator Zabytków Architektury - Koszalin), „Tradycje świętych gór na Pomorzu od średniowiecza do współczesności”,

20 marca 1997 mgr Agnieszka Jankowska-Marzec (Zakład Historii Sztuki ASP), „Kościoły i kapliczki Włodzimierza Gruszczyńskiego”,

KRONIKA ZAKŁADU GEOGRAFII RELIGII

17 kwietnia 1997 dr Róża Godula (Instytut Etnologii UJ), dr Tomasz Węclawowicz (Instytut Historii Sztuki UJ), „Legenda Świętego Wojciecha”,

15 maja 1997 dr Oktawian Jusiak OFM (Kustosz Sanktuarium w Kalwarii Zebrzydowskiej), „Rola Kalwarii Zebrzydowskiej na tle najbardziej znanych sanktuariów - refleksje socjologa”,

19 czerwca 1997 dr Stanisław Dziedzic (Urząd Wojewódzki w Krakowie, Wydział Kultury i Turystyki), „Kraków - polski Rzym”,

16 października 1997 prof.dr hab. Marian Kanior OSB (Wydział Historii Kościoła PAT), „Dzieje obrazu i kultu Matki Bożej Bolesnej w Staniątkach”,

20 listopada 1997 prof. Augustyn Chadam OFM (Wyższe Seminarium Duchowne Ojców Bernardynów w Kalwarii Zebrzydowskiej), „Europassion”,

18 grudnia 1997 mgr Elżbieta Bilska (Instytut Geografii UJ), „Kalwarie w Europie”.

Opracowała: Alicja Marciniak